

Ungeindflydelse i fremtidens foreninger

DIF (Danmarks Idrætsforbund) og DDC – Dansk Design Center er gået sammen om netop dette, hvor vi gennem en række eksperimenterende og ungeinddragende workshops vil blive klogere på de unges behov og derved forme fremtidens foreningsliv

Udfordringen

I en tid, hvor alt omkring ungdomslivet lader til at forandre sig, ændrer unges tilgang til idræt sig også. Der opstår hele tiden nye idrætstrends og nye måder at organisere bevægelse på, og unge efterspørger derfor naturligt også nye idrætstilbud og organiseringsformer og nye måder at dyrke idræt på, som passer ind i deres travle hverdag. Det danske idræts- og foreningsliv står derfor i dag overfor en række markante forandringer. Traditionelle foreninger oplever udfordringer med at tiltrække og fortsat deltagelse fra unge, mens mange i stedet vælger alternative tilbud, der kommer uden forpligtelser og tilbyder en anden fleksibilitet og tilgængelighed.

Generelt oplever mange foreninger et faldende medlemstal i aldersgruppen 13-18 år. I skiftet fra barn til teenager bliver de unge stillet overfor mange svære valg i forhold til uddannelse, relationer, fritidsaktiviteter, fester osv. I dette virvar af nye muligheder og relationer er det en udfordring for foreningerne at bevare deres relevans og tiltrækningskraft. Unges nye hverdag vil ofte være konstant skiftende i forhold til tid og indhold, hvilket står i stærk kontrast til det traditionelle foreningslivs mere stringente strukturer. Denne kontrast kan være medvirkende til, at de unge ikke kan overskue forpligtelserne som medlem i foreningslivet og derfor melder sig ud. Skal foreningslivet formå at fastholde og rekruttere denne målgruppe, kræver det forandring og en tilpasning til det moderne ungdomsliv.

“I DIF ser vi frem til et projekt hvor de unge selv, hele vejen igennem, er med til at definere hvilken retning, projektet skal bevæge sig. Vi ønsker at de unge selv skal få muligheden for at identificere udfordringerne og komme med bud på mulige løsninger. Projektet har en eksperimenterende tilgang, som forhåbentligt vil afspejle sig i nogle anderledes og nytænkende løsningsforslag, som unge i foreningslivet finder attraktive,” siger Kasper Ehlers, ungekonsulent i DIF?

En designdrevet proces med unge i fokus

“Design er en unik metode til at forbinde ungdommens forestillingsevne og kreativitet med idrætsforeningers faglige ekspertise og erfaring. Gennem design vil vi bygge bro mellem de to verdener og

derigennem styrke innovative idéer og realisere radikale ændringer” - Kimmie Tentschert, Senior Creative, DDC – Dansk Design Center.

Med henblik på at skabe en dyb forståelse for de unges levede erfaringer, perspektiver og behov indenfor idræts- og foreningslivet, vil vi, DDC i samarbejde med DIF, planlægge og facilitere en designdrevet proces, som inviterer til nysgerrigt at gå på opdagelse i mulige fremtider for foreningslivet. Processen skal afdække tematikker og ideer til at arbejde eksperimenterende med en ønskværdig fremtid for Danmarks mange foreninger set fra de unges perspektiv. Unges uvurderlige stemmer, kreativitet og drivkraft er det helt centrale omdrejningspunkt for projektet.

En del af arbejdet vil derudover tage udgangspunkt i en undersøgelse lavet af Idrættens Analyseinstitut for DIF. Undersøgelsen vil bl.a. indeholde en screening af DIFs 6.000 foreninger med børn og unge, som vil tydeliggøre karakteristika for foreninger som lykkes med at fastholde og rekruttere unge medlemmer. Derudover vil screeningen identificere unge som, gennem fokusgruppeinterviews, skal give deres bud på hvordan man optimalt inddrager dem i foreningernes demokratiske virke.

Designprocessen vil have særligt fokus på at:

- Afdække blinde vinkler og opdage nye muligheder for foreningers virke
- Engagere unge og demonstrere værdien af deres bidrag
- Etablere en solid fælles forståelse af, hvordan fremtidens foreningsliv kunne se ud
- Udpege relevante strategiske prioriteter i samspil med unge, foreninger, forbund og bestyrelser
- Facilitere en involverende, sjov og lærerig proces for alle medskabere

Processen skal udover at involvere de unge, ligeledes aktivt inddrage både foreninger, forbund og bestyrelser i udforskningen og samskabelsen af nye innovative løsninger og ideer, der slutteligt vil danne grundlaget og rammerne for DIF's kommende foreningslaboratorier.